Czyst. Gniezno, AA, sygn. B 85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 2, k. 61—70. Nagł.: Sessio 40, die 14 9bris.— B 86, nlb.

Congregatum pro hac sessione clerum ill.mus Nuntius paucis adhortatus est [verbis], ut seposita ulteriori voluntatum dissensione de dispartienda inter se subsidii charitativi summa, uterque in Regno clerus consentiat. Resque e voto cessit, cum enim ill.mus episcopus Helmensis ritus Latini nomine, Graeci vero ill.mus coadiutor metropolita Kijovien-sis, exponendo anteriorum suarum sententiarum aequitatem verba fecissent. Conclusum tandem est clerum Latinum persoluturum quotannis subsidii charitativi summam 510 milia florenorum, et Graeco-unitum flor. tantum 90 milia. Quam decisionem ultimam in separato folio descriptam ambo superius nominati ill.mi episcopi, qua primi ex ordine suorum rituum subscripsere.

Attenta oblatione a clero Graeco-unito in praeterita sessione florenorum 90 milia pro eorum parte subsidii charitativi Reipublicae persolvendi, ut mutui amoris et necessitudinis aliquod levamen eidem clero Graeco-unito plurimis damnis obnoxio praestetur, et deferendo officiis excell. mi Nuntii apostolici, praefata cleri Graeci-uniti summa acceptatur. Ita ut solutis ab illo florenis 90 milia quolibet anno, ad rationem subsidii 600 milia florenorum iuxta constitutionem 1775¹, ab alia in futurum contributione et in praesenti statu [idem clerus] liber et immunis declaratur. Et iterum in maiorem huius rei fidem subscripserunt:

Antonius Okęcki episcopus Helmensis, protunc primus in ordine Congressus,

Ludovicus Leo Szeptycki coadiutor et administrator metropoliae totius Russiae Poloniarum, episcopus Camenecensis.

His ita peractis, constitutaque atque acceptata generali partitione in dioeceses subsidii charitativi, lectum fuit per Secretarium super eo sequens decretum:

Decretum et praescriptae aliae ordinationes tam quoad generalem, quam etiam specialem factam partitionem subsidii in dioeceses ad proportionem 600 milia florenorum.

Imminente iam brevi subsidii charitativi termino, quod non modo abrogari, sed nec imminui quidem varias ob adversas causas ulla ratione poterat, visum est Congressui efficacia hoc in negotio finiendo adhibere media. Nemini ignotum esse potest, quanta contentione Congressus in id incubuit, ut contributio 600 milia, clero Regni in Comitibus anterioribus titulo subsidii charitativi imposita, in omnes dioeceses ducta proportionem reddituum distribueretur. Eumque ob finem lustratio omnium proventuum ecclesiasticorum exactissima ab eodem Congressu erat imperata, ut onerosa ad proportionem caminorum dicti subsidii contributio vitaretur. Verum non sine ingenti dolore cognovit Congressus, quod haec eadem lustratio praeter spem et exspectationem longe aliter, ac fuit praescripta, erat exsecuta. Nam in nonnullis dioecesibus expensae duplo pene maiores ipsis redditibus sunt porrectae. In aliis vero redditus tam parvum superare cernuntur expensas, ut illae dioeceses, quae iuxta instructionem Congressus suorum reddituum tabulas aequae ac expensarum porrexerunt, deberent duas tertias partes pro aliis dioecesibus exsolvere. Sunt praeterea ex dioecesibus Regni aliquae, quarum lustrationes hucusque Congressui non sunt exhibitae. Interea tempus persolvendi subsidii iam urget et Commissio Thesauri Regni sine ulla mora (non ut anno

¹ *Sejm nadzwyczajny 1775 roku uchwałił, że duchowieństwo katolickie (obrz. rzymskiego i greckiego) w Koronie będzie płaciło corocznie subsidium charitativum w wysokości 600 000 flor. Por. Volumina Legum... t. 8, Petersburg 1860, s. 96—97.*

praeterito) ad idem quantocius exigendum brachium militare adhibere certe non tardabit. Quo facto innoxiae aequae ac noxiae dioeceses premerentur. Quare ut haec iniusta et certe subsecutura damna ab innocuis dioecesibus avertantur, a Congressu est instantanee^a providendum modo inferius posito.

Nimis quidem onerosa est contributio ad proportionem summe inaequalem caminorum exacta, tamen evaderet onerosior, si ad proportionem redituum, non recte multis ex dioecesibus porrectorum, exigetur. Quare ex duplici malo minus eligendo, summa 600 milia a clero pendenda quoad proportionem generalem dispertienda est in singulas dioeceses ea methodo, videlicet ut numerus caminorum cum proportione non tantum redituum ex lustrationibus extractorum, sed etiam antiquae, ubi illa persolvebatur, hibernae insimul collatus ac moderatus summam partitionis generalis in dioeceses determinet et constituat, foundationibus nosocomiorum semper exceptis. Detracto interea censu 12 florenorum, quem novi Equites Ordinis Melitensis ex summa 108 milia, uti mere ecclesiastica ipsis assignata, pendere debent. Praesertim cum ex aliis bonis ecclesiasticis in Regno sitis census 13 a centum penditur. Quod autem attinet clerum ritus Graeco-uniti, qui et numerum caminorum exacte porrigere (ut allegat) anno praeterito non poterat et ex lustrationibus proventuum suorum, praeter solam dioecesim Helmensem eiusdem ritus, expensae ubique superant redditus. Cum tamen summa omnium proventuum ecclesiasticorum in Regno, absque ullis expensis calculando, ascendit ad 4 miliones 615 milia florenorum, unde ad proportionem 600 milia prodit census 13 a centum. Quare a dioecesibus Graeco-unitis ad minimum 130 milia persolvenda essent. Quapropter ut saltem eadem dioeceses 90 milia flor. solvant, iam in praecedentibus [sessionibus] constituit.

Methodus autem partitionis specialis in singulas dioeceses, respectivarum summarum in utroque ritu, ea observabitur, quae cuique magis congruere videbitur. Servata tamen a deputatis ratione (quantum aequitas exegerit) quoad methodum in lustrationibus adhibitam, atque exclusa pro more regionis et dioecesis ex massa contribuendi solita (prout communiter dicitur et appellatur) congrua beneficiorum curatorum. Quarum congruarum determinati quanti specificatio a respectivis dioecesibus ad acta Congressus est porrigenda, manu aut loci-ordinarii, aut eius deputati subscripta. Et de quo cuilibet ex clero et ex beneficiatis expetendi iustitiam (ubi de iure) datur potestas. Ut vero parochi ritus Graeco-uniti pares sint pendendis publicis contributionibus, a persolutione ca-

^a W tekście następuje niepotrzebne pro.

thedratici sint liberi, maiori saltem ex parte, Congressus ill.mos loci-ordinarios ritus Graeci enixe expetiit.

Promiserat equidem Congressus iis, qui plus aequo ad proportionem caminorum in contribuenda subsidii charitativi portione anno praeterito darent, sequenti restituere. Sed tamen cum lustrationes proventuum minus exacte conscriptae, ut nullos ex iis certos redditus eruere liceat, suis itaque promissis citra minimam culpam haudquaquam stare in potestate est Congressus, cum hic propter imminentem brevem exsolutionis terminum eandem (quae iam supra expressa est) tenere rationem, quoad generalem in dioeceses partitionem subsidii, sit coactus.

In exigendo hoc subsidio servabitur modus, qui in exigenda contributione hibernae per respectivarum dioecesium commissarios adhibitus erat, relinquendo executioni Commissionis Thesauri Regni illa loca, quae concernens quantum non persolvissent. Ill.mi autem loci-ordinarii ad ea omnia elucidanda ordinationes, quae ipsis opportunae videbuntur, praescribere poterunt, eo serio invigilabunt, ne expensae maiores, quam par est, fiant. Exceptis commissariis et collectoribus, conducendaque pecunia ad designanda a Commissione Thesauri Regni loca, quae ut tempestive a dicta Commissione designentur, Congressus postulabit. Necnon ut singulis quibusque annis respectivi commissarii et collectores calculum faciant coram deputatis designandis ab episcopo et capitulis, decernitur.

Interea Congressus quamprimum communicabit Commissioni Thesauri Regni tabellas respectivarum summarum ex dioecesibus hic annexas, quae ex generali summa 600 milia ad proportionem caminorum pro unaquaque dioecesi quotannis proveniunt. Rogatumque est, ut dictas immediate tabellas, Commissioni Thesauri Regni exhibendas, nomine omnium loci-ordinariorum et totius Congressus ex utroque ritu, manibus propriis subscribant et sigillis suis firment ill.mus et excell.mus episcopus Cujaviensis, qua primus in ordine inter episcopos, et qui Congressum praesentem convocavit, necnon cel.mus episcopus Plocensis, prout sessionibus Congressus ultra annum praesidens — nomine totius cleri ritus Latini, atque ill.mus coadiutor metropolita Kijoviensis nomine totius cleri Graeco-uniti.

Acta universa Congressus ad cancellariam Nuntii apostolici et metropolitanae, summaria vero lustrationum ex singulis dioecesibus tam ad archivum praedicti ill.mi Nuntii, quam ad archiva respectivorum capitulorum cathedralium reddantur, Congressus plurimum commendat. Praecautum id quoque Congressus habere voluit, ut bona foundationum, quae in aliis dioecesibus, quam ubi principalis locus aut ecclesia sitae sunt, eadem omnimoda ratione et iuxta eandem methodum et regulas

ac aliae intra limites suarum dioecesium existentes taxentur, neve hoc praetextu, quod extraneae sint, ullomodo graventur.

Pecunia, si quae remaneret, et quam, ex eo quanto, quod ultra summam subsidii ad Thesaurum Regni, pro sublevandis ecclesiis ac fundationibus, quae occasione fortuitarum suarum calamitatum, et aliis succurrendis necessitatibus in singulis dioecesibus constituere opportunitas suadet; in loco tuto, uti in aerariis capituli aut iis similibus, a delegatis bene clausa reponi debet.

Has omnes decisiones atque statuta Congressus in praesentia ill. mi Nuntii, ad hunc effectum specialiter Apostolica auctoritate commissarii, omni meliori forma et modo, atque praecisa omni exceptione, immunitate aut tergiversatione a quocumque ex clero tam saeculari, quam regulari utriusque ritus, etiam sub censurarum rigore confirmat, approbat et, ut haec omnia executioni mandentur, statuit, decernit atque serio praecipit.

Lecta insuper fuit specificatio partitionis generalis summarum quoad respectivas singulas dioeceses, atque tabella omnium reddituum ex lustrationibus a r. mis revisoribus per Congressum designatis extractorum. In reliquo, cum in particulari distributione pro singulis locis et fundationibus, ratione concernentis quanti, occurrere diversae queant difficultates, quae sine auctoritate Congressus haud ita facile decidi possint, ipsa rei necessitas exigit, ut Congressus suas sessiones pro opportunitate continuet. Cui propositioni cum nonnulli contradicerent, decisum fuit ut colligerentur a r. mo Secretario hac de re omnium suffragia, quae hic ponuntur.

Propositio super qua collecta sunt suffragia: **An continuari debent sessiones Congressus super subsidio charitativo in quibuscumque novis occurrentibus difficultatibus, necne?** Infra expressi sua sequentia dederunt suffragia.

Pro ratione sese in hac re referendi ad respectivos loci-ordinarios **Pro ulteriori continuatione Congressus**

Ritus Latinus

1mo. R. mus Siemieński decanus et deputatus Gnesnensis,	1mo. Ill. mus Rybiński coadiutor episcopus Cujaviensis, nomine sui coadiuti ² ,
2do. Ill. mus episcopus coadiutor ³ Plocensis, qua deputatus Cracoviensis,	2do. Ill. mus episcopus coadiutor ⁴ Posnaniensis, nomine sui coadiuti ⁵ ,

² Antoniego Kazimierza Ostrowskiego.

³ Krzysztof Hilary Szembek.

⁴ Antoni Onufry Okęcki, aktualnie biskup chełmski.

⁵ Andrzeja Stanisława Młodziejowskiego.

- 3tio. Ill.mus episcopus coadiutor⁶ Kijoviensis, nomine sui coadiuti⁸,
 3tio. Cel.mus episcopus Plocensis⁷ per specialem ad hoc constitutum in verbo mandatarium⁹,
 4to. R.mus Ostaszewski canonicus Helmensis, nomine suae dioecesis,
 5to. R.mus Skaryszewski canonicus cathedralis Camenecensis, nomine suae dioecesis,